
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  59Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 673/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 376/2021-GAB/CORREGEPOL de 
20/09/2021, onde apurou as circunstâncias da morte do nacional conhe-
cido pelo vulgo de “Careca” ocorrida, em tese, por oposição a intervenção 
policial, no dia 05/08//2021, no bairro de Carananduba no Distrito de Mos-
queiro, o qual gerou o BOP n. 00617/2021.100176-6 e a instauração do IPL 
n. 00486/2021.100070-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não foi negligente em suas funções, visto 
ter agido por força da necessidade do serviço;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 376/2021-
GAB/CORREGEPOL de 20/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 674/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 403/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 15/10/2021, onde apurou as circunstâncias da morte do nacional 
W.S.G., ocorrida, em tese, por oposição a intervenção policial, ocorrida 
no dia 31.08.2021, no município de Ananindeua, o qual gerou o BOP nº 
352/2021.100807-0 e a instauração do IPL nº 00352/2021.100026-5, con-
forme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não foi negligente em suas funções, visto 
ter agido por força da necessidade do serviço;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 403/2021-
GAB/CORREGEPOL de 15/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 675/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 390/2022-GAB/CORREGEPOL de 
14/07/2022, onde apurou o extravio do CELULAR MARCA SAMSUNG, MODE-
LO S8, COR PRATA, o qual estava atrelado ao IPL nº 00007/2020.100115-
4 de 31/03/2020, sendo que o celular não acompanhou o procedimento 
quando este foi avocado para a DECCC - Diretoria Estadual de Combate a 
Crime Cibernéticos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da autoria da 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 390/2022-
GAB/CORREGEPOL de 14/07/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 874168

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324/2022 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Ge-
rente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente o 
servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Coordenador de Admi-
nistração, matrícula nº 5889981/1, do CONVÊNIO Nº 012.2019 - SEAP, 
celebrado com a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP, que tem por objeto “Formalizar a alocação de 4 (quatro) internos em 
regime semiaberto, custodiados no Centro de Progressão Penitenciário de 
Belém - CPPB, para atividade laborativa de limpeza da área externa desta 
PCEPA, bem como lavagem de viaturas”, que tem como vigência inicial em 
11/09/2022 e vigência final em 10/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 04 de NOVEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 873700

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 268/22 DE 03.10.2022, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.180 DE 08.11.2022.
Onde se lê:
Servidor: José Matos Guerreiro - Motorista
Leia – se:
Servidor: Josué Matos Guerreiro - Motorista
EDIVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 873727
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA DA PORTARIA Nº 225/2018 DE 14.11.2018, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.746 DE 26.11.2018.
Onde se lê:
Período: 03.12.2018 a 02.01.2019
Servidor : Leonardo Fonseca de Souza - Auxiliar Administrativo
Leia – se:
Periodo: 03.12.2018 a 01.01.2019
Servidor : Leonardo Fonseca de Souza - Auxiliar Administrativo
EDIVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 873829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 077/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais em 
geral e equipamentos odontológicos, para aparelhar o Laboratório de Odonto-
logia e Antropologia Forense da sede, desta Polícia Cientifica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022.
VALOR: R$ 1.390,23 (Mil trezentos e noventa reais e vinte três centavos)
VIGÊNCIA: 08/11/2022 a 07/11/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 067/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268E; FONTE: 0260; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA. inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.949.905/0001-63, estabelecida à Rua João Nunes de Souza, 
Nº 125, Bairro: Águas Brancas, Br 316 KM 08 – Ananindeua/PA, 
CEP: 67.033-030
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 874060
CONTRATO Nº 080/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de padrões ana-
líticos para o atender as necessidades da Coordenação de Laboratório do Ins-
tituto de Criminalista “Iran Bezerra” desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022.
VALOR: R$ 114.276,00 (Cento e quatorze mil, duzentos e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2022 a 07/11/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 068/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, estabelecida à Travessa 
Pirajá, nº 1373, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP 66087-490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 874019

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2018 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato nº 
028/2018 – PCEPA, que consiste na contratação de empresa especializada 
no fornecimento contínuo de gases para o laboratório forense, com apoio 
e suporte ao setor técnico do laboratório do prédio sede desta PCEPA, para 
atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará, em conformidade 
com as condições do Termo de Referência.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses com início em 07/11/2022 e término em 06/11/2023, e a alteração 
da denominação do Centro de Perícias Científica “Renato Chaves” (CPC), 
que passa a denominar-se Polícia Científica do Pará (PCEPA), conforme a 
Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NOR-
TE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.597.955/0013-23, estabelecida na Rodovia Augusto Montenegro, s/n, 
Km 12, Colônia Pinheiro, Belém/PA, CEP 66820-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 874200


